
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 14 

 Τροποποίηση του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρω-

ση Περιφερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώ-

ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) 

και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση θεμάτων στε-

λέχωσης αυτών» (Α’ 125), ως προς την κατά τό-

πον αρμοδιότητα: α) του Λιμεναρχείου Κορίνθου 

και ειδικότερα του Δ’ Λιμενικού Τμήματος αυτού 

με έδρα το Κιάτο, β) του Κεντρικού Λιμεναρχεί-

ου Πάτρας και ειδικότερα του Α’ Λιμενικού Τμή-

ματος αυτού με έδρα το Ρίο και του Γ’ Λιμενικού 

Τμήματος αυτού με έδρα το Αίγιο. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4150/2013 

«Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

β) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005 - A’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από το 

υπ’ αρ. 2811.8/28037/2020/14-05-2020 εισηγητικό ση-

μείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110) και ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 168/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας και μετά από πρόταση του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η περ. α της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 81/2014 

«Αναδιάρθρωση Περιφερειακών Διοικήσεων Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και 

Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυ-

τών» (Α’ 125) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α. Επί των ακτών της Πελοποννήσου από την περιο-

χή των διοικητικών ορίων μεταξύ των περιφερειακών 

ενοτήτων Αχαΐας και Κορινθίας με γεωγραφικό στίγμα 

σε δεκαδικές μοίρες φ: 38.141759 Β και λ: 22.374425 Α 

και με γεωγραφικό στίγμα παραλίας σε δεκαδικές μοίρες 

φ: 38.142024 Β και λ: 22.374772 Α, μέχρι την άκρα Νησίδα 

στον κόλπο Επιδαύρου.»

2. Η περ. β της παρ. 5 του άρθρου 7 του π.δ. 81/2014 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β. Η κατά τόπον αρμοδιότητα του Δ’ Λιμενικού Τμήμα-

τος του Λιμεναρχείου Κορίνθου με έδρα το Κιάτο η οποία 

περιλαμβάνει τους λιμένες και όρμους και την κατά νόμο 

χερσαία περιοχή αρμοδιότητας του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. με την 

αντίστοιχη χωρική θάλασσα, ορίζεται από την περιοχή 

των διοικητικών ορίων μεταξύ των περιφερειακών ενο-

τήτων Αχαΐας και Κορινθίας με γεωγραφικό στίγμα σε 

δεκαδικές μοίρες φ: 38.141759 Β και λ: 22.374425 Α και 

με γεωγραφικό στίγμα παραλίας σε δεκαδικές μοίρες 

φ: 38.142024 Β και λ: 22.374772 Α, μέχρι τις εκβολές του 

ποταμού Ζαπάντη Κορινθίας μη συμπεριλαμβανομέ-

νων.»

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 29

4547

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.25 12:32:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4548 Τεύχος A’ 29/25.02.2021

Άρθρο 2

1. Η περ. α της παρ. 1 του άρθρου 30 του π.δ. 81/2014 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α. Η κατά τόπον αρμοδιότητα του Κεντρικού Λιμε-

ναρχείου Πάτρας που ιδρύθηκε με το από 27-05-1927 

π.δ. «Περί διοικήσεως του Εμπορικού Ναυτικού» (Α’ 104) 

και μετατάχθηκε σε Κεντρικό Λιμεναρχείο με το από 

1-4-1942 κανονιστικό διάταγμα «Περί μετονομασίας 

του Λιμεναρχείου Πατρών εις Κεντρικόν Λιμεναρχεί-

ον» (Α’  100), η οποία περιλαμβάνει τους λιμένες και 

όρμους, την κατά νόμο χερσαία περιοχή αρμοδιότητας 

του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. με την αντίστοιχη χωρική θάλασσα, 

καθώς και τη θαλάσσια περιοχή ευθύνης του Λ.Σ.  - 

ΕΛ.ΑΚΤ., ορίζεται επί των ακτών της Πελοποννήσου 

από την άκρα Κουνουπέλι της περιφερειακής ενότητας 

Ηλείας, μέχρι την περιοχή των διοικητικών ορίων μετα-

ξύ των περιφερειακών ενοτήτων Αχαΐας και Κορινθίας 

πριν το αλιευτικό καταφύγιο των Μαύρων Λιθαριών, με 

γεωγραφικό στίγμα σε δεκαδικές μοίρες φ: 38.141759 Β 

και λ: 22.374425 Α και με γεωγραφικό στίγμα παραλίας 

σε δεκαδικές μοίρες φ: 38.142024 Β και λ: 22.374772 Α 

και επί της Στερεάς Ελλάδος στον λιμένα Αντιρρίου με 

την αντίστοιχη κατά νόμο χερσαία ζώνη.»

2. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 30 του π.δ. 81/2014 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α. Επί των ακτών της Πελοποννήσου από την περιοχή 

των εκβολών του χειμάρρου Λιακατά στον όρμο Ψα-

θοπύργου με γεωγραφικό στίγμα σε δεκαδικές μοίρες 

φ: 38.326044 Β και λ: 21.880248 Α, μέχρι και τις εκβολές 

του χειμάρρου Χαράδρου Αχαΐας.»

3. Η περ. β της παρ. 4 του άρθρου 30 του π.δ. 81/2014 

αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β. Η κατά τόπον αρμοδιότητα του Γ’ Λιμενικού Τμή-
ματος του Κεντρικού Λιμεναρχείου Πάτρας με έδρα το 
Αίγιο, η οποία περιλαμβάνει τους λιμένες και όρμους, 
την κατά νόμο χερσαία περιοχή αρμοδιότητας του Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. με την αντίστοιχη χωρική θάλασσα, ορίζεται 
από την περιοχή των διοικητικών ορίων μεταξύ των 
περιφερειακών ενοτήτων Αχαΐας και Κορινθίας πριν το 
αλιευτικό καταφύγιο των Μαύρων Λιθαριών, με γεω-
γραφικό στίγμα σε δεκαδικές μοίρες φ: 38.141759 Β και 
λ: 22.374425 Α και με γεωγραφικό στίγμα παραλίας σε 
δεκαδικές μοίρες φ: 38.142024 Β και λ: 22.374772 Α μέχρι 
την περιοχή των εκβολών του χειμάρρου Λιακατά στον 
όρμο Ψαθοπύργου, με γεωγραφικό στίγμα σε δεκαδικές 
μοίρες φ: 38.326044 Β και λ: 21.880248 Α.»

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και την εκτέλεση του πα-
ρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Ναυτιλίας
Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000292502210002*


